
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Ratifica/Convalida atti inerenti l’adesione al  Gruppo di Azione Locale della Valle 
dell’Aniene – approvazione della bozza di statuto ed autorizzazione al Legale Rappresentante 
alla firma per la costituzione. 

 
Numero 17 del 21.06.2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno ventuno, del mese di giugno, alle ore 18.15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

Si FERRUZZI VALENTINO SI 

 
PROIETTI SALVATORE 

SI CERINI GAETANO SI 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

SI CARA IVANO SI 

 
MOGLIONI ERNESTO 

SI CARA PIERINO NO 

 
CARA MAURA  

SI   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

SI   

 
DE ANGELIS CESARE 

SI   

 
ne risultano presenti n. 10, assenti n.1.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale a scavalco Dott. LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
 



 
In prosieguo di seduta si passa al successivo punto all’ODG. Alle ore 18.55, durante la discussione 
della delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 21.06.2016 all’ODG della stessa seduta, escono 
dall’aula i Consiglieri Cerini Gaetano e Cara Ivano. Consiglieri presenti 8, Assenti 3 (Cara Pierino, 
Cara Ivano e Cerini Gaetano). Espone la proposta il Consigliere Mezzaroma Francesco. Si passa alla 
votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Sindacale n° 07 del 18.05.2016, con il quale sono stati approvati gli atti inerenti la 
costituzione del Gruppo Azione Locale (GAL) presso la comunità Montana dell’Aniene, assunto al 
protocollo comunale al n° 1136 del 18.05.2016; 
Visti gli atti della Comunità Montana dell’Aniene con i quali sono state avviate le procedure per la 
costituzione di un Gruppo di Azione Locale, così come previsto dal Bando Pubblico inerente la Misura 
19 del PSR 2014 – 2020 approvato con delibera di Giunta Regionale n. 770 del 26/12/2015; 
Precisato che, come previsto dal bando di cui sopra, il soggetto che si è costituito avrà propria 
personalità giuridica e lo scopo prioritario di dare attuazione al Piano di Sviluppo Locale (PSL), non 
avrà fini di lucro, esaurirà le proprie finalità in ambito regionale e durerà almeno fino alla completa 
attuazione del Piano di Sviluppo Locale; 
Dato atto che con precedente Deliberazione il Comune ha aderito all’iniziativa intrapresa dalla 
Comunità Montana dell’Aniene nella sua qualità di promotrice ed ha delegato a quest’ultima le azioni 
necessarie al perfezionamento della costituzione del Gruppo di Azione Locale; 
Vista la bozza di Statuto del costituendo Gruppo di Azione Locale del quale si condividono contenuti e 
finalità; 
Ritenuto che il Comune di Vivaro Romano è stato interessato alle elezioni amministrative del 05 
giugno 2016; 
Considerato che da normativa vigente l’Ente non consentiva al Consiglio Comunale di essere 
convocato nei quarantacinque giorni antecedenti alle elezioni amministrative; 
Considerato che l’adesione al Gruppo di Azione Legale in esame rappresenta opportunità di crescita 
per il territorio comunale e la relativa comunità; 
Ritenuto di approvare Statuto del costituendo Gruppo di Azione Locale del quale si condividono 
contenuti e finalità; 
Vista che si è proceduto alla sottoscrizione dell’atto costitutivo così come previsto dal Bando Pubblico 
inerente la Misura 19 del PSR 2014 – 2020 approvato con delibera di Giunta Regionale n. 770 del 
26/12/2015; 
Acquisiti i  pareri di Regolarità Tecnica e Contabile resi rispettivamente dal responsabile dell’area 
Tecnica Arch. Romolo Crescenzi e Dott.ssa Rita D’Alessandro ai sensi dell’articolo 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Preso Atto che nel Decreto Sindacale n° 07 del 18.05.2016 il sindaco ha esplicitato, che avrebbe 
proposto il citato  provvedimento e i relativi atti in esso richiamati e gli atti inerenti e conseguenti 
all’esito dell’approvazione da parte della Regione Lazio e della concessione del finanziamento di cui al 
sopra citato Bando Pubblico, al primo Consiglio Comunale per la relativa ratifica/convalida; 
Ritenuto di convalidare/ratificare gli atti conseguenti e inerenti all’assunzione del Decreto Sindacale 
n° 07 del 18.05.2016, con il quale sono stati approvati gli atti inerenti la costituzione del Gruppo 
Azione Locale (GAL) presso la comunità Montana dell’Aniene, assunto al protocollo comunale al n° 
1136 del 18.05.2016;  
Ritenuto di incaricare ed autorizzare gli Uffici per il reperimento e successivo impegno delle 
occorrende; 



Visto il D.Lvo 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 

con voti Fav. 8, Cont.0 e Asten.0 
 

D E L I B E R A   
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
2. Di prendere atto che nel Decreto Sindacale n° 07 del 18.05.2016 il sindaco ha esplicitato che 

avrebbe proposto il citato  provvedimento e i relativi atti in esso richiamati e gli atti inerenti e 
conseguenti all’esito dell’approvazione da parte della Regione Lazio e della concessione del 
finanziamento di cui al sopra citato Bando Pubblico al primo Consiglio Comunale per la 
relativa ratifica/convalida; 

3. di convalidare/ratificare gli atti conseguenti e inerenti all’assunzione del Decreto Sindacale n° 
07 del 18.05.2016, con il quale sono stati approvati gli atti inerenti la costituzione del Gruppo 
Azione Locale (GAL) presso la comunità Montana dell’Aniene, assunto al protocollo comunale 
al n° 1136 del 18.05.2016; 

4. Di approvare lo statuto del Costituendo Gruppo di Azione Locale condividendone i contenuti;  
5. Di trasmettere il Presente atto alla Comunità Montana dell’Aniene per le azioni di competenza. 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con voti Fav. 8, Cont.0 e Asten.0 
 

D E L I B E R A   
 

Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 21.06.2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 22.06.2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 21.06.2016 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.06.2016 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 21.06.2016 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 


